3

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 17 февраля 2015 года №252-па

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 28.03.2012 № 460-ПА

В целях обеспечения доступности дошкольного образования, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31,34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _GoBack]Внести в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 28 марта 2012 года № 460-па «Об утверждении примерного Положения о группах кратковременного пребывания» (далее – постановление)следующие изменения:
1) в преамбуле:
1) слова «Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266–1 «Об образовании»» заменить словами «Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»»,
2) слова «Типовым Положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 № 666» заменить словами «Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»;
2) в Примерном Положении о группах кратковременного пребывания в муниципальных образовательных учреждениях Шелеховского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденном пунктом 1 постановления:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В своей деятельности образовательное учреждение, имеющее группу кратковременного пребывания, руководствуется:
1) Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989;
2) Декларацией прав ребенка, провозглашенной Резолюцией 1386 (XIV) Генеральной Ассамблеи ООН от 20.11.1995;
3) Конституцией Российской Федерации;
4) Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
5) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
6) Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
7) приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»;
8) приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
9) постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;
10) Уставом Шелеховского района;
11) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Шелеховского района.
Организация и функционирование групп (группы) кратковременного пребывания закрепляются в уставе образовательного учреждения.»;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Группа (группы) кратковременного пребывания формируются как по одновозрастному, так и разновозрастному принципу. Наполняемость групп зависит от возраста детей и их состояния здоровья и должна соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.»,
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Режим работы группы (групп) кратковременного пребывания устанавливается образовательным учреждением самостоятельно по гибкому режиму: от 2 до 5 раз в неделю. Длительность пребывания детей определяется возможностью организацией приема пищи, дневного сна и прогулок:
1) до 5 часов с организацией однократного приема пищи;
2) более 5 часов с организацией приема пищи с интервалом 3-4 часа и дневного сна;»;
4) в пункте 19 слова «СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» заменить словами «СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэра Шелеховского
муниципального района							М.Н. Модин